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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Návrh nového uspořádání ulic Ostravská a Ke Hřišti

v Milovicích“ je analýza současného stavu dopravy a infrastruktury v oblasti Milovic. Tato

oblast sloužila téměř 100 let pro různé účely armády a po jejím odchodu je snahou na místo

opět přilákat nové obyvatele. V souvislosti s tím rychle narůstá počet obyvatel města a

potřeba nutných úprav nevyhovující dopravní infrastruktury. Cílem práce je navrhnout taková

řešení, která budou plně odpovídat příslušným normám a požadavkům dané lokality, a

zároveň zajišťovat bezpečnost a plynulost silničního provozu.
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Abstract

The subject of the diploma thesis „Proposal of new layout of Ostravská and Ke Hřišti streets

in Milovice“ is an analysis of the current state of the traffic and of the transport infrastructure

in the area. This area was used for military needs almost 100 years and after military leave

from the area is an effort to attract new citizens to the area. Because of that, the number of

citizens is increasing very fast and the need of the necessary wanting infrastructure

adjustment as well. The aim is to propose such solutions which will fully comply with the

relevant technical standards, to the road safety, to the flow of road traffic and to the

requirements of the area.
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1. Úvod

Podobně jako autorova bakalářská práce, tak i tato diplomová navazuje v dopravně –

inženýrských návrzích pro město Milovice. V bakalářské práci šlo zejména o sběr dat, jejich

zpracování a následný návrh opatření převážně schematickou formou. V této diplomové

práci jde naopak převážně o návrh a projektování konkrétních řešení a opatření, podle

příslušných technických norem a technických podmínek, tak i na základě požadavků města.

Tohle téma je mimořádně lákavé i zajímavé převážně tím, že výstupy z této práce budou

použity jako podklad pro reálnou dopravně – inženýrskou studii pro město Milovice. Samotné

město je zajímavé svou historií, obzvlášť bývalým vojenským táborem na území města, tak i

současností, kdy je snaha o reurbanizaci celé oblasti., což se daří. V souvislosti s tím, vzniká

potřeba úprav stávající infrastruktury, na co se zaměří tato práce.

Úvodem bude v práci „Návrh nového uspořádání ulic Ostravská a Ke Hřišti v Milovicích“

charakterizována řešená lokalita a stručně bude popsána historie a současnost města

Milovice se zaměřením na dopravu.

V následující kapitole bude popsána stávající dopravní situace v řešené oblasti se

zaměřením na podmínky pro nemotorovou dopravu a obzvlášť na její bezpečnost. Slovní

popis stávajícího stavu bude doplněn fotodokumentací pořízenou autorem. V oblasti budou

vytipována riziková místa, jejichž řešení bude předmětem následující části.

Dále budou podrobně popsána všechna navržená řešení a objasněna opatření, která v rámci

těchto návrhů vznikla. Všechny návrhy budou odpovídat příslušným normám, technickým

podmínkám a zároveň konkrétním požadavkům zadavatele. V neposlední řadě budou návrhy

kompatibilní s jinými dopravními i nedopravními projekty v okolí – plánem na výstavbu

železničního spojení Všejanská spojka a plánem na výstavbu Parku Ostravská.

V závěrečné části budou zhodnoceny přínosy jednotlivých navržených opatření.

10

2. Město Milovice

2.1. Historie města

Ve 14. století stávalo na území města zemanské sídlo vladyky Homolka, pod názvem „Villa

Milewicz“ – tvrz Milevice. První zmínka o městě pochází z 4. 1. 1396. Ve znaku města je

umístěna stříbrná hlava srny s krkem a zlatým jazykem, podobný motiv se objevoval na

středověkých pečetích rytířů z Milovic. Srna je umístěna na zeleném podkladu štítu se třemi

hroty vybíhajícími k hornímu okraji. Zelená barva má připomínat bohatství lesů v regionu. [1]

Současná podoba znaku města Milovice je ukázána na obrázku 1 a na obrázku 2 je

vyobrazena vlajka města s obdobnými rysy.

Obrázek 1 - Znak města Milovice [2]

Obrázek 2 - Vlajka města Milovice [3]
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2.1.1. Vojenský tábor Milovice

První zmínky o milovickém cvičišti jsou datovány v roce 1866, kdy byla vojska Rakouské

armády poražena lépe vycvičenou Pruskou armádou. Po této porážce začalo hledání

výcvikového prostoru, který by lépe plnil požadavky na výcvik moderní armády. Po

zhodnocení několika možností bylo v roce 1901 nakonec vybráno území východně od

Nových Benátek, které vyhovovalo Říšskému ministerstvu války. Následně začala jednání

o výkupu pozemků. Po třech letech stavby byl dokončen vojenský tábor „Kamenný“, který

sloužil jako zázemí pro nedaleké vojenské cvičiště. Bylo vystavěno pět domů pro kanceláře,

důstojníky či nemocnici a dalších 40 domů bylo postaveno pro mužstvo. Cvičiště bylo

předáno armádě dne 31. března 1904. Prostor byl využit pro konání rozsáhlejších cvičení,

umístění střelnice a dělostřelecké střelnice. Jeho kapacita činila 1200 – 2000 osob, které se

zde střídaly v závislosti na ročním období, včetně rodin vojáků. Cvičistě bylo určeno pro

jednotky 8. a 9. sboru dislokovaných na českém území. První cvičení těchto jednotek

proběhlo 25. července až 8. srpna 1904. [4] Dobová fotografie Kamenného tábora je na

obrázku 3.

Obrázek 3 - Vojenský tábor v Milovicích [4]
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V říjnu roku 1914 byl vybudován zajatecký tábor pro ruské, srbské a italské válečné zajatce o

rozloze 35 hektarů v prostoru mezi Benáteckou Vruticí a Milovicemi. Zajatí důstojníci byli

umisťování právě do Kamenného tábora ostatní zajatci byli umísťováni do nově postavených

dřevěných táborů. V Táboře II bylo postaveno 103 dřevěných domů a v Táboře III 46

dřevěných domů. Podmínky v ubikacích o rozměrech 10x45 metrů byly velmi kruté a v

konečné fázi se zde nacházelo odhadem 48 000 zajatců. Každý den umíral nejméně jeden

zajatec, nejvíce jich zemřelo 36 za jediný den. Mrtví bývali pohřbíváni většinou v hromadných

hrobech na milovickém hřbitově, celkový počet se odhaduje na 6 000. Někteří zajatci byli

přiděleni na výpomoc rolníkům v přilehlých obcích. [4] Na obrázku 4 je zobrazen situační

plán lágru Milovice z roku 1917. Uliční síť a umístění některých staveb se od té doby

nezměnilo.

Obrázek 4 – Situační plán lágru Milovice

Po ukončení první světové války bylo 23. 8. 1918 rozhodnuto o tom, že celý strážní oddíl

odjede do Litoměřic. Zajatci se posléze seřadili a vydali se na vlakové nádraží a zpět do

svých vlastí.
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V období mezi světovými válkami bylo cvičiště využíváno Československou armádou.

Sloužilo k výcviku dělostřeleckých vojsk a ke zkouškám těžké munice. Vzniklo zde vojenské

učiliště a probíhal zde výcvik balónového vojska. Z toho pramení i název dnešní části

Balonka, podle místa, kde se vojáci učili vzletům pozorovacích balónů – Balónka. V roce

1920 a 1922 prostor navštívil prezident T. G. Masaryk a mnoho dalších významných

politických osobností. V roce 1921 byla vybudována železniční vlečka z Lysé nad Labem do

Milovic. Další významnou investiční akcí v meziválečném období bylo vybudování letiště

Boží Dar, nejprve s travnatou plochou a stanovými hangáry. Klasické hangáry byly

dostavěny až v roce 1930. V roce 1935 byla vydlážděna cesta mezi Milovicemi a Lysou nad

Labem a vystavěna zkušební letecká stanice. [4] Pohled na tehdejší cvičiště tanků lze vidět

na obrázku 5.

Obrázek 5 – Pohled na cvičiště tanků v roce 1930

17. března roku 1939 byly Milovice obsazeny 8. pancéřovou divizí. Němci očekávali odpor.

Ten se však nedostavil, a tak byl prostor pojmenován Truppenübungsplatz Milowitz. Byl

rozdělen do tří vojenských táborů a jeho účelem byla příprava jednotek před vstupem na

frontu. Dislokovány zde byly také školní jednotky, například Flugzeug-fliegerschule.

14

Na začátku německé okupace existovali plány na rozšíření celého prostoru až na 5300

hektarů. Obyvatelé obcí Jiřice, Benátská Vrutice, Struhy, Lipník, Zelená, Radenice, Kbel,

Újezd a Mladotín se tak museli do 31. října 1940 vystěhovat. Obec Mladotín byla srovnána


[…]


vedoucím ulici Nádražní. I přes to, že zde nedávno proběhla výměna povrchu silnice a

dobudování ploch pro pěší, nevhodný úhel křížení ulic byl zachován. V rozhledu dále brání

také železniční stavba mezi rameny křižovatky. K vidění je i železniční přejezd, který je v

současnosti mimo provoz, stejně jako železniční vlečka. V pozadí je k vidění chodník pro

pěší podél severní strany ulice Ostravská, kterému však chybí návaznost na další prostory

pro pěší v okolí.
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Obrázek 42 – Pohled na průsečnou křižovatku ulic Ostravská – Jiřická – Nádražní směrem na východ

Obrázek 43 – Ramena křižovatky Nádražní a Ostravská
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3.2.3. Ulice Ke Hřišti

Ulice Ke Hřišti je místní komunikace kategorie C, s proměnlivou šířkou 3,5 – 7 m.

V současnosti jde o nezpevněnou komunikaci bez odděleného prostoru pro pěší a bez

jakékoliv organizace dopravy. Začátek ulice Ke Hřišti, směrem od křižovatky s ulicí ČSA

(obrázek 44) je z obou stran zastavěn. Na začátku ulice navíc dochází ke zmenšování již

velmi úzké ulice odstavováním odstavováním osobních automobilů. Povrch ulice

neumožňuje bezpečnou ani komfortní jízdu či přesun pro žádného účastníka silničního

provozu.

Obrázek 44 – Pohled na ulici ke Hřišti

Na obrázcích 45 a 46 je zachycena styková křižovatka s komunikací vedoucí ke Hřišti AFK

Milovice. Rozměrná plocha poblíž křižovatky je využívána za účelem odstavení vozidel. Další

plocha na odstavení vozidel se nachází i přímo u budovy hřiště. Povrch křižovatky je

nezpevněný a není zde využito ani jakéhokoliv dopravního značení, tudíž zde platí přednost

zprava.
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Obrázek 45 – Pohled na stávající plochu využívanou na odstav vozidel

Obrázek 46 – Pohled na komunikaci vedoucí k fotbalovému hřišti
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Na obrázku 47 je zachycena ulice Ke Hřišti směrem od stykové křižovatky. V současnosti

zde probíhá stavba nových rodinných domů a jsou již plány na podobné využití i zbývajících

pozemků.

Obrázek 47 –Pohled na ulici Ke Hřišti podél fotbalového hřiště

Na obrázku 48 je zachycena styková křižovatka s polní cestou. Z fotky je zřejmý stav

povrchu v celé oblasti. Za povšimnutí dále stojí i způsob odstavování vozidel, které překážejí

už v tak úzkém prostoru ulice. Na posledním obrázku 49 je zachycena ulice z druhé strany.

Po levé straně se nachází odstavní plocha z povrchu z asfaltu, stejně tak ulice Ke Hřišti má

v těchto místech povrch zpevněný. Změna povrchu probíhá v místě oranžového domu.
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Obrázek 48 – Polní cesta vedoucí do ulice Ke Hřišti

Obrázek 49 – Ulice ke Hřišti z ulice 5. května
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4. Popis řešení

Popis řešení bude uspořádán dle stanoveného pořadí příloh, podle přílohy 1. První číslo

kódu určuje skupinu výkresů. Druhé číslo určuje pořadí v rámci skupiny (s výjimkou příloh

3.X). Poslední číslo všech kódů určuje, zda se jedná o výkres celkové situace s kótami –

číslo 1, nebo o výkres se SDZ – číslo 2. V případě 4místního kódu třetí číslo určuje variantu.

4.1. Přehled literatury

Při návrzích řešení vycházelo především z Českých technických norem:

• ČSN 73 6056 Odstavné a parkovací plochy silničních vozidel

• ČSN 73 6102 Projektování křižovatek na silničních komunikacích

• ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací

Dále se vycházelo z Technických podmínek Ministerstva dopravy, obzvlášť z:

• TP 135 Projektování okružních křižovatek na silnicích a místních komunikacích

• TP 179 Navrhování komunikací pro cyklisty

První uvedená ČSN 73 6056 mimo jiné definuje rozměry odstavných a parkovacích stání pro

automobily. V práci jsou navržena:

• Podélná stání o rozměrech 2,00 × 5,75 m, s délkou krajních stání větší o 1 m a

s odstupem od pevné překážky 0,4 m. Tyto rozměry stání vyžadují šířku přilehlého

jízdního pruhu nebo pásu 3,75 m [15]

• Šikmá stání pod úhlem 45° o rozměrech 3,55 × 4,80 m se šířkou krajních stání

zvětšenou o 0,25 m. Tyto rozměry stání vyžadují šířku přilehlého jízdního pruhu nebo

pásu 3,00 m [15]

• Kolmá stání o rozměrech 2,50 × 5,00 m, se šířkou krajních stání zvětšenou o 0,25 m.

Tyto rozměry stání vyžadují šířku přilehlého jízdního pruhu nebo pásu 6,00 m [15]

Z další zmíněné ČSN 73 6102 byly čerpány převážně obecné informace o úrovňových

křižovatkách pozemních komunikací. Dále jsou zde definovány doporučené rozměry

okružních křižovatek, které byly použity i v této práci.
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ČSN 73 6110 jednoznačně definuje rozměry jízdních pruhů a dalších skladebních prvků

pozemních komunikací, jejich rozšíření v obloucích, či jednotlivé bezpečnostní odstupy.

Norma dále definuje provedení prvků pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace.

V TP 135 je definováno názvosloví a základní vstupní údaje nezbytné pro tvorbu okružních

křižovatek.

TP 179 Navrhování komunikací pro cyklisty definuje charakteristiky komunikací pro cyklisty.

Zvláště pak definuje varianty vedení cyklistů v oblasti, či jejich křížení s jinýma druhy

dopravy.
