## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Návrh nového uspořádání
ulic Ostravská a Ke Hřišti v Milovicích**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Andreas Papadopoulos**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Student zpracovával náročné zadání reálného projektu, který reaguje na v praxi skutečnou poptávku ze strany města Milovice po rekonstrukci řešených ulic. Student během zpracování diplomové práce opakovaně konzultoval své postupy se společností "Správa železnic, s. o.", se kterou koordinoval své návrhy v místě vedení tzv. "Všejanské spojky". Všechny předložené varianty a navržené etapy řešení ze strany studenta byly pravidelně konzultovány a následně schvalovány Komisí pro dopravu, bezpečnost a prevenci kriminality (kde se návrhy v diplomové práci často přizpůsobovaly i podnětům od členů této komise) a přijaty Radou města Milovice pro zpracování v dalších stupních projektové dokumentace.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 7. června 2021